SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Ciência e Tecnologia – SEDECT, no período de janeiro de 2007 a
dezembro de 2010.
Determino que esta portaria seja incluída na folha funcional
deste servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 10 de dezembro de 2010.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190636
NÚMERO DO ACORDO: 032/2010

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia – SEDECT, o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA e a Empresa de
Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: O presente Acordo de Cooperação
Técnica tem por objeto estabelecer parceria entre o Estado
do Pará, através da SEDECT e o IFPA, objetivando a inserção
da mesma na rede de telecomunicações do Programa
NAVEGAPARÁ, por meio do compartilhamento de serviços que
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital
no Estado do Pará, bem como o desenvolvimento de ações
comuns com o objetivo de melhorar as atividades de ensino,
pesquisa, extensão, implantação de Infocentros e prestação de
serviços aos cidadãos nos seus campi e/ou unidades da capital
e interior que estejam na área de abrangência do Programa
NAVEGAPARÁ.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 07/12/2010 a 07/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT
– Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos,
CEP: 66.025-240 – Belém/PA / Carlos Renato Lisboa Francês/
PRODEPA: Trav. Castelo Branco, 1116, apto. 1803 – São Brás/
PA e Edson Ary de Oliveira Fontes/IFPA - Av. Perimetral, 07 –
Conjunto Jardim Universitário, quadra 02, casa 14 – Bairro do
Guamá, CEP: 66.075-750 – Belém/PA
FORO: Comarca de Belém/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190642

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao
Acordo de Cooperação Técnica Financeira Nº042/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia/SEDECT e a Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado do Pará/FAPESPA
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Apoio técnico e financeiro
entre as partes para gestão do Programa de Apoio a Núcleos de
Excelência – PRONEX, no Estado do Pará, objeto do Convênio
00025.00/05 – CNPQ/SECTAM, processo 66.0004/2005-
4, firmado entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico – CNPQ e o Estado do Pará, por
intermédio da Secretária Executiva de Ciência, Tecnologia e
Meio Ambiente - SECTAM
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo
Aditivo tem por objeto os seguintes itens:
a) prorrogação do Acordo 042/2008 SEDECT/FAPESPA até
27/12/2013;
b) inclusão das alíneas “m” e “n” na CLÁUSULA QUARTA – DAS
OBRIGAÇÕES DA FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/06/2010 a 27/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190365

PORTARIA: 067/2010
Objetivo: A fim de realizar registro fotográfico da área do
Distrito Industrial de MARABÁ - FASE I, II e III.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191130/David Teixeira Alves (Assessor Especial II) / 1.0
diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS INSTRUMENTOS
DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A

PROJETO - ICAAF – APOIO AS ATIVIDADES DE EXTENSÃO
DA UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190510
Nº DO ICAAF 013/2010

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Eliane de Castro Coutinho
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “II Simpósio Paraense de
Engenharia Ambiental: Mudanças Climáticas uma Ameaça a
Qualidade de Vida”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino,
Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº
025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
013/2010, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 014/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e o Sr. Lauro de Souza Moreira Neto
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “IX Semana de Engenharia
de Produção”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa
e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
014/2010, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 015/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Marta Genu Soares Aragão
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “VI Congresso
Internacional de Motricidade Humana”, aprovado pelo Edital
056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio
UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
015/2010, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 016/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Rosângela Gouvêa Pinto
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “VIII Semana Acadêmica
de Desing”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa
e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por

objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
016/2010, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 098/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Verônica de Menezes Nascimento Nagata
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “Fortalecimento de Micro
Empresas do Estado do Pará através da Elaboração de Planos
de Marketing”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino,
Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº
025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
098/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 100/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Norma Ely Santos Beltrão
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “Curso de Extensão
Universitária em Análise e Modelagem de dados para Pesquisa
na área de Tecnologia e Meio Ambiente”, aprovado pelo Edital
056/2008 - Ensino, Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio
UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
100/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 102/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e o Sr. Arnaldo Barreto Almeida
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “Logistica Reversa do
Produto e/ou embalagem descartáveis da cidade de Redenção-
Pa”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino, Pesquisa e
Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº 025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº
102/2009, até 17 de Dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 17 DE DEZEMBRO DE 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

Nº DO ICAAF 105/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA, a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
– SEDECT e a Sra. Ângela Fernanda Naves Neves
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar
financeiramente o projeto Intitulado “Utilização da Ferramenta
5S para Reorganização e Limpeza de hospital Municipal Dr
Pedro Paulo Barcaui”, aprovado pelo Edital 056/2008 - Ensino,
Pesquisa e Extensão UEPA 2009 - Convênio UEPA/FAPESPA nº
025/2009
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento